
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine

KANTON SARAJEVO 
Ministarstvo za boračka pitanja

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине
КАНТОН САРАЈЕВО 
Министарство за борачка питања

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO 
Ministry of Veteran's affairs

Broj: 06-11-14417-8/21 
Sarajevo, 13.07.2021. godine

Na osnovu člana 70. stav 1. i 2. Zakona o organizaeiji organa uprave u Federaciji BiH („Službene 
novine Federacije BiH“, broj 35/05) i Uredbe o kriterijima za finansiranje programa i projekata 
neprofitnih organizacija i udruženja koji se fmansiraju/sufmansiraju iz Budžeta Kantona Sarajevo 
(„Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 33/11, 3/12 - Ispravka, 37/13, 16/14 i 16/17), te člana 7. 
tačka 4. i člana 11. Pravilnika o kriterijima za fmansiranje programa i projekata neprofitnih 
organizacija i udruženja („Službene novine Kantona Šarajevo“, broj 17/14), i Javnog poziva za 
podršku projektima pisane riječi sa tematikom iz perioda odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992- 
1995.godine za 2021. godinu broj 06-11-14417/21 od 01.04.2021. godine, a na prijedlog Komisije 
za evaluaciju zahtjeva po Javnom pozivu za podršku projektima pisane riječi sa tematikom iz 
perioda odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992-1995.godine za 2021. godinu, ministar za boračka 
pitanja donosi

ODLUKU
o prihvatanju projekata pisane riječi sa tematikom 

iz perioda odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992-1995. godine za 2021.godinu

I
Prihvataju se projekti pisane riječi sa tematikom iz perioda odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992- 
1995.godine za 2021. godinu, slijedećim udruženjima sa odobrenim iznosima kako slijedi:

1. Udruženje "Pravda”; Projekat: Dokumentarni fdm "Tri decenije od zločina nad okupiranim
sarajevskim općinama"............................................................................................................ 4.000,00 KM;
2. Udruženje boraea "Patriotska liga 91" Ilijaš; Projekat: Knjiga "Rat u Ilijašu"......3.000,00 KM;
3. Udruženje demobilisanih branilaea - veterana ARBiH "Kamp boraca" KS; Projekat: Knjiga
"Monografija poginulih 1. Korpusa ARBiH".......................................................................... 3.000,00 KM;
4. Udruženje "Maloljetni borci OOR-a 1992-1995" općine Centar; Projekat: Knjiga 4.
dopunjeno izdanje knjige "Djeca ratnici" maloljetni borci 92-95..................................3.000,00 KM;
5. Udruženje "1. Slavna - 111. viteška brigada"; Projekat: Film "Put slave i časti 1. Slavne -
Viteške brigade Sarajevo"........................................................................................................ 4.000,00 KM;
6. Udruženje "Ilmijje"; Projekat: "Poema o bosanskom imamu šehidu".............................. 6.000,00 KM.

II
Prihvataju se projekti pisane riječi sa tematikom iz perioda odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992- 
1995.godine za 2021.godinu, autora- pojedinaca sa odobrenim iznosima kako slijedi:



1. Fišo Aziz; Projekat: Knjiga "Agresija i genocid u BiH '92-95'. Zaboravljeni bosanski
heroji"............................................................................................................................ 3.000,00 KM;
2. Mrndžić Duran; Projekat: Knjiga "Heroji sa Neretve u odbrani Sarajeva".............2.500,00 KM;
3. Bajramović Velid; Projekat: Otkup određenog broja primjeraka knjige "Genocid nad bošnjacima
BiH 1992-1995".............................................................................................................2.500,00 KM;
4. Peljto Samir; Projekat: Štampanje knjige "Lov na neljude".................................... 3.000,00 KM;
5. Džananović Muamer; Projekat: Naučno-empirijski projekat "Utjecaj genocida nad bošnjacima
na demografske promjene u Bosni i Hercegovini"........................................................ 3.000,00 KM;
6. Bektić Emir: Projekat; Štampanje određenog broja primjeraka knjige "Kad osvaneš
sam"...................................................  ............................................................................3.000,00 KM;
7. Dvorniković Damir: Projekat; Monografija "Lijepo lice Sarajeva"........................ 2.000,00 KM;
8. Bijedić Izet: Projekat; Knjiga "Geopolitička uloge Bosne i Hercegovine na Zapadnom
Balkanu"............................ ............................................................................................ 3.000,00 KM;
9. Tafro Aziz: Projekat; Otkup određenog broja primjeraka knjige "Uloga Srbije u ratu u
BiH"...............................................................................................................................3.000,00 KM.

III
Sredstva iz tačke I, i II ove odluke terete zbirnu poziciju Ministarstva za boračka pitanja Kantona 
Sarajevo, razdjel 13, glava 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika 
DAN0029 "Tekući transferi za očuvanje tekovina OOR 92-95 i NOR 41-45" i biće uključena u 
odgovarajući program utroška.

IV
Sa svim korisnicima iz tačke I i II ove Odluke će biti potpisan Ugovor o realizaciji odobrenih 
sredstava i isti je uslov za realizaciju sredstava.

Iznos odobren autoru pojedincu predstavlja „bruto iznos” i uključuje sve poreze i doprinose koji se 
obračunavaju iz dohotka i na dohodak (bruto dohodak, kao i sredstva koja se obračunavaju na teret 
isplatioca honorara) i koje će iz odobrenih sredstava platiti Ministarstvo za boračka pitanja, ukoliko 
se sredstva plaćaju direktno autoru. Ministarstvo za boračka pitanja će izvršiti i prijavu u Poreznu 
upravu FBiH. Ukoliko se odobreni iznos isplaćuje na račun pravnog lica (npr. izdavača, štamparije i 
slično) ne postoji obaveza plaćanja doprinosa i poreza i platiće se puni odobreni iznos u korist 
korisnika sredstava.

VI
Korisnik sredstava se obavezuje da će:
- doznačena sredstva iskoristiti za odobrene projekte, a u skladu sa ovom Odlukom, kao i 
Ugovorom o realizaciji odobrenih sredstava,
- sredstva odobrena za projekte namjenski iskoristiti za odobreni projekat,
- pri korištenju sredstava pridržavati se važećih zakonskih i podzakonskih propisa,
- nakon realizacije odobrenih projekata ili aktivnosti, u roku od 15 dana od dana okončanja svakog 
pojedinačnog projekta ili aktivnosti Ministarstu dostaviti izvještaj o namjenskom utrošku odobrenih 
sredstava prema Obrascu narativnog i fmansijskog izvještaja sa odgovarajućom dokumentacijom, a 
po potrebi dostavljati i privremene/periodične izvještaje kao i primjerak gotovog djela,
- u slučaju otkupa gotovog djela Ministarstvu dostaviti odgovarajući broj primjeraka knjiga, DVD- 
va i drugo)
- u medijskoj ili drugoj prezentaciji istaći činjenicu daje projekat/aktivnost podržalo Ministarstvo.



Ministarstvo zadržava pravo da u svakom trenutku zatraži podnošenje izvještaja o realizaciji 
projekta i utrošku sredstava, odnosno izvrši nadzor nad utroškom doznačenih budžetskih sredstava.

VII
Ukoliko se utvrdi da Korisnik sredstava nenamjenski koristi odobrena sredstva, ugovor se može 
jednostrano raskinuti pismenom izjavom Ministarstva. Korisnik sredstava se obavezuje da izvrši 
povrat uplaćenih sredstava u roku od 15 dana od dana prijema izjave o raskidu ugovora.

VIII
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Obrazlože nj e

Po raspisanom Javnom pozivu za podršku projektima pisane riječi sa tematikom iz perioda 
odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992-1995.godine za 2021. godinu, broj: 06-11-14417/21 od 
01.04.2021. godine Komisija za evaluaciju zahtjeva po Javnom pozivu za podršku projektima 
pisane riječi sa tematikom iz perioda odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992-1995.godine za 2021. 
godinu, imenovana Rješenjem ministra za boračka pitanja broj: 06-11-21862/21 od 19.05.2021. 
godine, razmotrila je prispjele zahtjeve sa stanovišta formalno pravne-ispravnosti kao i sa stanovišta 
kvalitete projekta i njegovog doprinosa očuvanju tekovina odbrambeno-oslobodilačkog rata. 
Komisija je dala Prijedlog broj: 06-11-14417-4/21 od 12.07.2021. godine, projekata za podršku:

1. Udruženje "Pravda"; Projekat: Dokumentarni film "Tri decenije od zločina nad okupiranim 
sarajevskim općinama";
2. Udruženje boraca "Patriotska liga 91" Ilijaš; Projekat: Knjiga "Rat u Ilijašu";
3. Udruženje demobilisanih branilaca - veterana ARBiH "Kamp boraca" KS; Projekat: Knjiga 
"Monografija poginulih 1. Korpusa ARBiH";
4. Udruženje "Maloljetni borci OOR-a 1992-1995" općine Centar; Projekat: Knjiga 4. dopunjeno 
izdanje knjige "Djeca ratnici" maloljetni borci 92-95;
5. Udruženje "1. Slavna - 111. viteška brigada"; Projekat: Film "Put slave i časti 1. Slavne - Viteške 
brigade Sarajevo";
6. Udruženje "Ilmijje"; Projekat: "Poema o bosanskom imamu šehidu";
7. Fišo Aziz; Projekat: Knjiga "Agresija i genocid u BiH '92-95'. Zaboravljeni bosanski heroji"
8. Mrndžić Duran; Projekat: Knjiga "Heroji sa Neretve u odbrani Sarajeva"
9. Bajramović Velid; Projekat: Otkup određenog broja primjeraka knjige "Genocid nad bošnjacima 
BiH 1992-1995"
10. Peljto Samir; Projekat: Štampanje knjige "Lov na neljude";
11. Džananović Muamer; Projekat: Naučno-empirijski projekat "Utjecaj genocida nad bošnjacima 
na demografske promjene u Bosni i Hercegovini";
12. Bektić Emir: Projekat; Štampanje određenog broja primjeraka knjige "Kad osvaneš sam";
13. Dvorniković Damir: Projekat; Monografija "Lijepo lice Sarajeva"
14. Bijedić Izet: Projekat; Knjiga "Geopolitička uloge Bosne i Hercegovine na Zapadnom Balkanu";
15. Tafro Aziz: Projekat; Otkup određenog broja primjeraka knjige "Uloga Srbije u ratu u BiH".

Na osnovu prijedloga Komisije, cijeneći značaj predloženih projekata, a u cilju podrške projektima 
pisane riječi sa tematikom iz perioda odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992-1995.godine ministar 
za boračka pitanja je donio odluku kao u dispozitivu.



S obzirom na mišljenje Federalnog ministarstva fmansija isplate koje se vrše diretkno autorima 
pojedincima su podložne obračunu poreza i doprinosa, kao u slučaju ugovora o djelu ili autorskom 
honoraru. Iznos odobren autoru pojedincu uključuje sve poreze i doprinose koji se obračunavaju iz 
dohotka i na dohodak (bruto dohodak koji uključuje doprinos za zdravstvo i porez na dohodak te 
sredstva koja se obračunavaju na teret isplatioca honorara: doprinos za PIO i porez na zaštitu od 
nesreća) i koje će iz odobrenih sredstava platiti Ministarstvo za boračka pitanja. Ukupne obaveze 
iznose 13,543% od odobrenog iznosa. Ministarstvo za boračka pitanja će izvršiti i prijavu u Poreznu 
upravu FBiH. Ukoliko se sredstva isplaćuju na račun pravnog lica (npr. izdavača ili štamparije) 
isplaćuje se puni odobreni iznos.

Udruženja i pojedinici kojima su sredstva odobrena su dužni ista utrošiti uskadu sa važećim 
propisima i po okončanju dostaviti izvještaj Ministarstvu za boračka pitanja Kantona Saajevo, koji 
treba sadržavati i gotovo djelo. U slučaju otkupa gotovih djela potrebno je Ministasrtvu dostaviti 
odgovarajući broj primjeraka.

Dostaviti:
- Sektor za ekonomske poslove,
- Evidencija,
- a/a.

web: http://mbp.ks.gov.ba 
e-mail: mbp(S)mbp.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-012,
Fax: + 387 (0) 33 562-251 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1

http://mbp.ks.gov.ba
samila.mujakovic
Pencil


